« sujet de l'autorité de la Constitution *Unig.* soient exécutés selon leur forme et teneur; et en conséquence veut et entend que ladite Constitution soit observée dans tous ses Etats, avec le respect et la soumission qui sont dus à un jugement de l'Église universelle en matière de doctrine. » Est ergo Regium istud an. 1730 edictum apud nos, circa totum præsens Quesnellismi negotium, ultima, constans et suprema Regni lex ac regula, juxta quam exortæ aut exorturæ hoc in negotio lités dirimi possint ac debeant.

Hoc eodem an. 1730, Benedictus XIII qui sex circiter annis Apostolicam Sedem gloriose obtinuerat, annos natus magis octoginta, clarus meritis ac bonis operibus, sanctam vitam morte peregit die 21 februarii: in ipsius locum successit, sub nomine Clementis XII, cardinalis Corsini, eximie virtutis pontifex: huncque proximè excepit Benedictus XIV qui jam munus Apostolicum tantâ cum laude tueret ac sustinet. Hi tres summi pontifices, antecessorum suorum Innocentii XIII et Clementis XI judicia circa Constitutionem *Unig.* passim confirmârunt, nullique occasione defuerunt, ut dissiminas adversus Apostolicum hoc Decretum calumnias obtinerent. Atque hic gradum sistemus, nostramque concludemus historicam synopsis.

Silicet porrò impressantiarum de prætensis Appellantium miraculis, necnon de insolitis et inverecundis Convulsivatorum motibus anno 1731, et deinceps, tanto cum fastu jactatis: hæc enim causam quam nunc tractamus, propriè non spectant; de hisque opportunior erit alibi dicendi locus. Aliundè, pluribus præsulum Documentis, et Theologorum scriptis confutata sunt, in primis verò illustriss. Parisiensis archiepiscopi Mandatis egregiè falsi convicta fuere, 13 julii 1731, 30 januarii 1732, 8 novembris 1735. Et certè, falsa sint, vera sint, quæ venditantur miracula, stupentesque nervorum distentiones ac contractiones, *vana* sunt omnia quæcumque adversus *supremam*, quæ in orbe conspicua sit, *auctoritatem*, adversus *Ecclesiæ Catholicæ* sensum ac doctrinam, adversus *Corvus episcopale* sive *Capiti dogmaticè definitum* adherens, uti in præsentî casu, confidentiùs proferuntur. Stabant hæc, cætera in fumos ibunt. Ita fermè S. Aug. olim similem planè *Donatistarum* jactantiam præclarè omninò confutans, lib. de Unit. Eccles. cap. 19. Non abs re erit eò loci adjicere acta et Decreta præclaræ Artium Facultatis Parisiensis, tam super revocatione appellationis à Constitutione *Unig.* quam super obsequio eidem Constitutioni exhibendo: Academia Parisiensis Rector serenissimo Principe de Rohan-Ventadour, posthac Coadjutore Argentoratensi, necnon eminentissimo sanctæ R. Eccles. cardinali. Itaque anno 1730, Armandus Princeps de Rohan-Ventadour, Rector Universitatis Parisiensis, in comitiis generalibus die 11 mensis maii, ex factâ et ad se scripto delatâ à pluribus singularum Nationum Magistris postulatione, rem, præhabita elegantî oratione, in deliberationem vocavit, auditisque conclusionibus super hoc

negotio per ornatissimos Nationum Procuratores relatis, sic totidem verbis pronuntiavit.

Omnes nationes 1º censent inmeritò moveri difficultates adversus Constitutionem UNIG. à corpore episcoporum acceptatam, auctoritate regiâ munitam et in regno promulgatam, quasi contraria foret juribus regiâ, Ecclesiæque Gallicanæ libertatibus, quibus profitentur se esse ac semper fore addictissimas. 2º Censent revocandam esse provocationem nomine Universitatis interjectam die 5 octobris 1718, à Constitutione UNIG. ad futurum generale concilium, ac reipsâ revocant, tam provocationem illam nomine Universitatis communem, pro sub singularum parte, quam specialem suo singularum nomine ante institutam. Præterea censent ac volunt cancellarii pro nihilo habenda omnia acta ad illam provocationem pertinentia, quæ in suis commentariis continentur, tam quæ prædictam provocationem antecesserunt, quam ea quæ subsequuta sunt; postulant autem ut in commentariis Universitatis, ad marginem provocationis totius Academiæ nomine interjectæ, apponatur à scribâ fidelissimo nota, quæ admoneat hanc ipsam provocationem fuisse à nationibus, pro sub singularum parte, revocatam.

3º Eædem nationes declarant ac profitentur se corde et animo amplecti Constitutionem UNIGENTR., tanquam *judicium Ecclesiæ universalis dogmaticum ac regni legem.*

Subdit serenissimus princeps: *Et ita vobiscum concludo: ARMANDUS PRINCEPS DE ROHAN VENTADOUR, RECTOR.*

Hæc, excerpta ex actis præclaræ Artium Facultatis Parisiensis an. 1730, editis, pag. 33, 54, etc.

In sequentibus comitiis die 23 junii habitis, jussit amplissimus D. Rector legi ab Universitatis Scribâ Decretum postremis in comitiis, hoc est, die 11 maii proximè elapsi, latum, ut nationes singule suas sententias conclusionesque recognoscerent. His aliisque in deliberationem missis, nationes per ornatissimos Procuratores retulerunt: 1º *Se rata et gratissima habere quæcumque gessit amplissimus Rector... et nominatim decretum die 11 factum, et à scribâ his in comitiis lectum, in quo se singulas suas conclusiones recognoscere, et, quantum opus est, confirmare. 2º Postulare, ut supra memoratum decretum, cum omnibus actis ad illud pertinentibus, quamprimum typis mandetur latinè et gallicè, ejusque exempla, quibus decuerit offerantur. 3º Ut occurratur turbarum seminibus, quæ ex animorum dissensione oriri solent, paxque et concordia in præclaræ Artium Facultate serventur, censere se ac statuere, neminem deinceps in greminum nationum esse admittendum, nisi priùs coram natione vivâ voce dicat, se adhaerere decreto præclaræ Artium Facultatis, die 11 maii 1730, lato. Ejusmodi statuta præclaræ Artium Facultatis, similima sunt supra memorato sacre Facultatis Parisiensis circa idem negotium decreto, decem circiter annis antea lato, die scilicet 15 decembris 1720, adeoque theologica Facultas præclaræ Artium Facultatis multis nominibus conjuncta, ipsi prætulit facem, quodque iter ingrediendum esset, dux præmonstravit.*